
 
 

ГЛАВА  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

В связи с сохранением угрозы распространения на территории ЗАТО 

г.Североморск новой коронавирусной инфекции (COVID-19), на основании 

подпункта «б» пункта 6 статьи 4.1, подпункта «у» пункта 1 статьи 11 

Федерального закона от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и терри-

торий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановления Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 30.03.2020 № 9, постановления Правительства Мурманской 

области от 04.04.2020 № 175-ПП «О введении ограничительных мероприятий, 

направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения, и утверждении правил поведения, обязательных для исполнения 

гражданами и организациями в связи с угрозой распространения на терри-

тории Мурманской области новой коронавирусной инфекции (СOVID-19)» 

(в редакции постановления от 25.05.2020 № 348-ПП) (далее - постановление 

Правительства Мурманской области от 04.04.2020 № 175-ПП), 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Главы ЗАТО г.Североморск от 12.05.2020 
№ 51 «О мерах по реализации на территории ЗАТО г.Североморск поста-
новления Правительства Мурманской области от 04.04.2020 № 175-ПП  

        от 25.05.2020 г.                                                                    № 57 

О внесении изменений в постановление  
Главы ЗАТО г.Североморск от 12.05.2020 № 51  
«О мерах по реализации на территории ЗАТО 
г.Североморск постановления Правительства 
Мурманской области от 04.04.2020 № 175-ПП  
«О введении ограничительных мероприятий, 
направленных на обеспечение санитарно-
эпидемиологического благополучия населения,  
и утверждении правил поведения, обязательных 
для исполнения гражданами и организациями  
в связи с угрозой распространения  
на территории Мурманской области новой 
коронавирусной инфекции (СOVID-19)» 



                                                                          2 
 

«О введении ограничительных мероприятий, направленных на обеспечение 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения, и утверждении 
правил поведения, обязательных для исполнения гражданами и организа-
циями в связи с угрозой распространения на территории Мурманской 
области новой коронавирусной инфекции (СOVID-19)» (далее - постанов-
ление) следующие изменения: 

1.1. Дополнить пункт 7 постановления подпунктом 7.8 следующего 
содержания: 

«7.8. Организовать и обеспечить проведение лабораторных иссле-
дований на новую коронавирусную инфекцию (COVID-2019) беременных 
женщин, а также во взаимодействии с иными заинтересованными лицами 
оказать содействие в организации проведения лабораторных исследований 
на новую коронавирусную инфекцию (COVID-2019) иных категорий 
граждан, предусмотренных Правилами поведения.».  

1.2. Подпункт 8.6 пункта 8 постановления изложить в следующей 
редакции:  

«8.6. Организовать и обеспечить совместно с ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО 
г.Североморск» (Сердюк В.И.) проведение лабораторного исследования 
на новую коронавирусную инфекцию (СOVID-19):  

- волонтеров, осуществляющих на территории муниципального 
образования деятельность по приобретению, доставке лекарств, продуктов 
и товаров первой необходимости отдельным категориям граждан; 

- работников муниципальных учреждений культуры: библиотек  
и музеев.».      

1.3. Пункт 9 постановления изложить в следующей редакции:  
«9. Управлению образования администрации ЗАТО г.Североморск 

(Гладских Ю.В.): 
9.1. Продолжить реализацию в соответствии с календарным учебным 

графиком образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, адаптированных образовательных 
программ и дополнительных общеобразовательных программ с применением 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий или 
по индивидуальному учебному плану в общеобразовательных организациях 
ЗАТО г.Североморск, обеспечив исполнение запрета нахождения в образо-
вательной организации учащихся. 

9.2. Обеспечить контроль реализации образовательными организа-
циями режимов обучения, установленных подпунктом 9.1 настоящего 
постановления. 

9.3. Обеспечить работу дежурных групп детских садов (численностью 
не более 12 человек) для детей родителей (законных представителей), 
предоставивших подтверждение от работодателя о выходе на работу,  
и осуществлять контроль за их работой.  

9.4. Приостановить проведение мероприятий по организации отдыха 
и оздоровления отдельных категорий граждан на период по 01.06.2020. 

9.5. Принять участие в конкурсе среди образовательных организаций, 
находящихся на территории Мурманской области, на лучшую практику 
дистанционного обучения. 



3 
 

9.6. Продолжить осуществление выплат денежной компенсации 

взамен бесплатного питания, предоставляемого обучающимся в соответ-

ствии с Законом Мурманской области от 26.10.2007 № 900-01-ЗМО  

«О предоставлении питания отдельным категориям обучающихся государ-

ственных областных и муниципальных образовательных организаций 

Мурманской области» согласно календарному учебному графику. 

9.7. Организовать проведение итогового сочинения в дополнительный 

срок 25.05.2020 для обучающихся 11 (12) классов общеобразовательных 

организаций ЗАТО г.Североморск, выпускников прошлых лет на базе 

пунктов проведения сочинения с соблюдением всех необходимых 

противоэпидемических мер. 

9.8. Организовать в подведомственных общеобразовательных орга-

низациях:  

- проведение аттестации обучающихся 9 классов по предметам 

«Русский язык» и «Математика» в срок до 05.06.2020; 

- проведение аттестации обучающихся 11 классов по предметам 

«Русский язык» и «Математика» и предметам по выбору на ЕГЭ в срок  

до 05.06.2020; 

- проведение аттестации обучающихся 10 классов по всем предметам 

учебного плана в срок до 05.06.2020; 

- реализацию программ внеурочной деятельности, программ воспи-

тания и социализации, дополнительных общеобразовательных программ 

согласно календарному учебному графику. 

9.10. Совместно с ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» (Сердюк В.И.) 

организовать и обеспечить проведение лабораторного исследования на новую 

коронавирусную инфекцию (COVID-2019) работников муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений. 

9.11. Организовать проведение консультаций обучающихся с целью 

прохождения государственной аттестации в муниципальных общеобразо-

вательных учреждениях при условии формирования группы в количестве 

не более 6 человек.».  

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.  

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 

органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                 В.В. Евменьков 
 


